
  

Universidad de Concepción 

DECRETO U. DE C. N* 2020-086 

VISTO: 

1. Lo acordado por el Consejo Académico en sesión de 11 de junio de 2020, en orden a otorgar 
el Premio Universidad de Concepción a los estudiantes que se indican seguidamente, 

teniendo presente para ello, las proposiciones formuladas por los Sres. Decanos y Decanas 

de las Facultades de: Agronomía, Arquitectura, Urbanismo y Geografía, Ciencias 

Ambientales, Ciencias Biológicas, Ciencias Económicas y Administrativas, Ciencias Físicas 
y Matemáticas, Ciencias Jurídicas y Sociales, Ciencias Forestales, Ciencias Naturales y 

Oceanográficas, Ciencias Químicas, Ciencias Sociales, Ciencias Veterinarias, Educación, 
Farmacia, Humanidades y Arte, Ingeniería, Ingeniería Agrícola, Medicina, Odontología y 
Enfermería; por el Director General Campus Chillán y Director General Campus Los 
Angeles y lo informado a este respecto por la Sra. Directora de Docencia. 

2. Lo dispuesto en el Decreto U. de C. N* 2000-197, de 29.12.2000, que regula dicho Premio 
y cuya última modificación fue sancionada por Decreto U. de C. N* 2020-037, de 14 de abril 

de 2020; lo establecido en el Decreto U. de C. N* 2018-075, de 14 de mayo de 2018 y lo 
prevenido en los artículos 33 y 36 N* 6 de los Estatutos de la Corporación. 

DECRETO: 

1. Confiérese el PREMIO UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN correspondiente al AÑO 

ACADEMICO 2019, a los egresados de las siguientes Facultades, Campus y Carreras: 

Facultad de Agronomía 
  

NOMBRE CARRERA 
  

Patricia Alejandra Vásquez Coronado     Agronomía Chillán     

Facultad de Ciencias Ambientales 

  

NOMBRE CARRERA 
  

Cinthya Aylinne Andrade Sáez 
    

Ingeniería Ambiental 
    

Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas. 
  

  

        

  

  

NOMBRE CARRERA 

Constanza Belén Melgarejo Bravo Auditoría 

Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas. 

NOMBRE CARRERA 

Patricio Javier Alister Seguel Astronomía 
  

Jorge Abraham Gidi Chomalí Ciencias Físicas 

  

Pedro Andrés Figueroa Guenante Geofísica 

  

Gonzalo Alejandro Benavides García     Ingeniería Civil Matemática     

Página 1 de 5



  

Universidad de Concepción 

Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. 
  

NOMBRE CARRERA 
  

Ángela Valentina Barra Linco 
Licenciatura en Ciencias Jurídicas y 

Sociales 
  

Cristian Daniel Silva Torres 
Licenciatura en Ciencias Jurídicas y 

Sociales 
  

Nathalie Javiera De Bruijn Romero   Derecho (Ch)   
  

Facultad de Ciencias Forestales. 

  

NOMBRE CARRERA 
  

Fabiola Alejandra Leal Monsálvez 
Ingeniería en Conservación de 
Recursos Naturales 

  

Macarena Estefanía Rojas Rioseco   Ingeniería en Biotecnología Vegetal   
  

Facultad de Ciencias Naturales y Oceanográficas. 
  

  

    
  

  

  

    
  

  

NOMBRE CARRERA 

Catalina Victoria Marín Cruz Biología 

Facultad de Ciencias Químicas 

NOMBRE CARRERA 

Camila Paz Poblete González Geología 

Facultad de Ciencias Sociales. 

NOMBRE CARRERA 

  

Javiera Alejandra Montecinos Valenzuela Antropología 
  

  

  

Mistral Javiera Torres Riquelme Periodismo 

Constanza Belén Monje Carvajal Psicología 

Sebastián Alonso Espinoza Martínez Sociología 
  

Juanita Catalina Orellana Ojeda   Trabajo Social   
  

Facultad de Educación. 
  

NOMBRE CARRERA 
  

Marcela Jimena Álvarez Fabio Educación General Básica 

  

Valentina Constanza Martínez Muñoz Pedagogía en Artes Plásticas 
  

Daniela Constanza Novoa Venegas Pedagogía en Español 
  

  Daniela Alejandra Stockle Cornejo   Pedagogía en Ciencias Naturales y 

Biología 
  

Página 2 de 5 

  

  

  

  

  

 



  

Universidad de Concepción 
  
Elizabeth Catalina Zapata Valenzuela Pedagogía en Historia y Geografía 
  
Bastián Alejandro Krebs Pérez Pedagogía en Matemática y Computación 
  
Paz Alejandra Prieto Carmona Pedagogía en Educación Musical 
  
Antonia Francisca Poblete Hernández Educación Parvularia 

  

Nicole Sofía Córdova Norambuena Pedagogía en Inglés 
  

Verónica Alejandra Morales Quiroga 
Educación Diferencial, mención 

Deficiencia Mental 
    Pedro Ignacio Monsalves Orellana Pedagogía en Educación Física     
Facultad de Farmacia. 

  
NOMBRE CARRERA 
  
Yohana Angélica Chávez Díaz Nutrición y Dietética 
  
Carla Ximena González Norambuena Química y Farmacia 
        
  

Bárbara Andrea Berríos Henríquez Bioquímica 

Facultad de Humanidades y Arte. 

NOMBRE CARRERA 
  

Jasna Nicole Zárate Monsalve Artes Visuales 

  

María Paz Fuentealba Apablaza     
Traducción/Interpretación en Idiomas 

Extranjeros 
  

Facultad de Ingeniería. 
  
NOMBRE CARRERA 
  

Juan José Moltedo Ortega Ingeniería Civil 
  

Germán Andrés Lastra Yánez Ingeniería Civil de Minas 
  
Verónica Paz Pichún Muñoz Ingeniería Civil Biomédica 
  

Matías Nicolás Pereira Valenzuela Ingeniería Civil Electrónica 
  
Ignacio Ismael Erazo Neira Ingeniería Civil Industrial 
  

Marcos Andrés Betancurt Guevara Ingeniería Civil Química 
  

Jorge Ignacio Díaz Velozo     Ingeniería Civil Eléctrica 
  

Facultad de Medicina. 
  
NOMBRE CARRERA 
  

Constanza Lucía Pizarro Valdebenito Fonoaudiología 
  
Marianne Andrea Springer Yager Kinesiología 
  
Oriana Montserrat Chávez Raimann     Medicina     

Página 3 de 5 

  

  

  

 



  

Universidad de Concepción 
  

Mónica Nicol Cabeza Aguilera Obstetricia y Puericultura 

  

Francisca Belén Villagra Salgado 
    

Tecnología Médica 
  

  

Facultad de Odontología. 
  

  

      
  

  

NOMBRE CARRERA 

Carolina Fernanda Ruiz Silva Odontología 

Facultad de Enfermería. 

NOMBRE CARRERA 
  

Romina Fernanda Zambrano Fuentes Enfermería (Campus Concepción) 

  

Yaritza Alejandra Villar Pilgrin Enfermería (Campus Chillán) 

  

María Belén Verdugo Gajardo     Enfermería (Campus Los Angeles)   
  

Campus Los Ángeles. 
  

NOMBRE CARRERA 
  

Marcela Ester Franci del Carmen Krumel 

Castillo 

Pedagogía en Ciencias Naturales y 

Biología 
  

Constanza Andrea Fritz Acuña Educación Diferencial 

  

Catherine Solange Albornoz Torres Educación General Básica 

  

Michelle Elizabeth Melo Sepúlveda Educación Parvularia 

  

Katherine Jordana Belén Sandoval Rito 
Pedagogía en Matemática y Educación 

Tecnológica 
  

Constanza Javiera Umaña Cuevas     Auditoría   
  

Facultades y Carreras: 

2. Se declara desierto el Premio Universidad de Concepción respecto de las siguientes 

  

FACULTAD CARRERA 
  

Agronomía Agronomía (Concepción) 
  

Arquitectura, Urbanismo y Geografía Arquitectura 
  

Arquitectura, Urbanismo y Geografía Geografía 
  

Ciencias Biológicas Bioingeniería 
  

Ciencias Económicas y Administrativas Ingeniería Comercial 
  

Ciencias Físicas y Matemáticas Licenciatura en Matemática 
  

Ciencias Físicas y Matemáticas Ingeniería Estadística 
  

Ciencias Jurídicas y Sociales Administración Pública y Ciencia Política 
  

Ciencias Forestales Ingeniería Forestal 
  

Ciencias Naturales y Oceanográficas Biología Marina 
  

Ciencias Naturales y Oceanográficas Ingeniería en Biotecnología Marina y 

Acuicultura 
  

Ciencias Químicas Licenciatura en Química-Químico 
  

Ciencias Químicas   Químico Analista   
  

Página 4 de 5 

 



  

Universidad de Concepción 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Ciencias Veterinarias Medicina Veterinaria (Chillán) 
Ciencias Veterinarias Medicina Veterinaria (Concepción) 
Educación Pedagogía en Ciencias Naturales y 

Física 
Educación Pedagogía en Filosofía 

Educación Pedagogía en Ciencias Naturales y 

Química 
Humanidades y Arte Licenciatura en Historia 
Ingeniería Ingeniería Civil Metalúrgica 

Ingeniería Ingeniería Civil de Materiales 
Ingeniería Ingeniería Civil Aeroespacial 

Ingeniería Ingeniería Civil Informática 

Ingeniería Ingeniería Civil Mecánica 

Ingeniería Ingeniería Civil en Telecomunicaciones 
Ingeniería Agrícola Ingeniería Ambiental 

Ingeniería Agrícola Ingeniería Civil Agrícola 

Ingeniería Agrícola Ingeniería en Alimentos 

Ingeniería Agrícola Ingeniería Agroindustrial 

Campus Chillán Ingeniería Comercial 
Campus Los Ángeles Ingeniería Comercial 

Campus Los Ángeles Ingeniería Geomática 
Campus Los Ángeles Ingeniería en Biotecnología Vegetal 

Campus Los Ángeles Ingeniería en Prevención de Riesgos   

Comuníquese a los interesados e interesadas y transcríbase electrónicamente a 
los Vicerrectores y Vicerrectoras; al Director y Directora General de los Campus; a las Decanas 

y Decanos de las Facultades; a las Directoras de: Docencia, Postgrado y Servicios 

Estudiantiles; al Jefe de la Unidad de Admisión y Registro Académico Estudiantil; al Encargado 

del Área de Fondo de Crédito Universitario; a la Oficina de Títulos y Grados y al Contralor. 

Regístrese y archívese en Secretaria General. 

Concepción, 25 de junio de 2020. 4, 

JE De A 

JT, 
">. 4 ' 
A i 

   
== 

aa : S 
sn” Ss a 

CARLOS SAAVEDRA RUBILAR 

RECTOR 

Decretado por don CARLOS SAAVEDRA RUBILAR, Rector de la UNIVERSIDAD DE CONCEPCION. 

  

MARCELO TRONCOSO ROMERO 
SECRETABIO GENERAL... 

CRP/MMH/nam 

Página 5 de 5 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 

Carlos Enrique Saavedra Rubilar =csaavedíbudec.cl> 
Rector 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 

Marcelo Iván Troncoso Romero =mtroncosíiMDudec.cl> 
Secretario General (Ministro de fe) 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 
   


